

## Podczas operacji oczyszczającej wysadzono 350 bunkrów i zdobyto 194 obozy band

7 brytyjskich bombowców myśliwskich zestrzelono. — Ataki sowieckie załamały się w niemieckim ogniu odpięrającym

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 2 lipca.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na przyczółku mostowym Kubań załamały się nieprzyjacielskie ataki w ogniu odpięrającym.

Kilka miejscowych ataków w rejonie Dorohobuża odparto i bolszewików odrzucono do ich stanowisk wyjściowych wśród strat kilkuset zabitych i jeńców. Na obszarze zaplecza na środkowym odcinku frontu oddziały SS i policji, wzmocnione jed-

nostkami armii lądowej i zespołami lotniczymi zakończyły pomyślnie wielką akcję oczyszczającą. Wysadzono 350 bunkrów i zdobyto 194 ufortyfikowane obozy band. Bandyci stracili licznych zabitych i wielkie ilości broni i materiału wojennego. Podczas ataku licznych brytyjskich bombowców myśliwskich na niemiecki konwój koło Hoek van Holland niemieckie

okręty ubezpieczające i pokładowa artyleria przeciwlotnicza statków transportowych zestrzeliły 7 nieprzyjacielskich samolotów. Uszkodzony został bombą jeden niemiecki statek.

Nad obszarem nadbrzeżnym zajętych obszarów zachodnich niemieckie myśliwce zestrzeliły wczoraj 4 dalsze nieprzyjacielskie samoloty.

## Ciężki cios wymierzony pomnikowi kultury

BUENOS AIRES (DNB). Cieżkie zniszczenie katedry kolońskiej przez bombowce angielskie także w Argentynie wywołało bolesne współczucie. Wielka katedra rościskiej metropolii była nie tylko godłem miasta Kolonii lecz jedną z najznakomitszych świątyni świata. Budowana stuleciami i na stulecia przeznaczona, nie była ona obcą w Argentynie ludzom wrażliwym na piękno sztuki. Dla tego też wiadomość o zburzeniu była

przyjęta jako ciężki cios wymierzony bezcennemu pomnikowi kultury. Z zapartym oddechem czytano tu wiadomości o ataku. „Naturałnie, że niemieccy obywatele, zamieszkali w La Plata, przyjęli zniszczenie katedry w Kolonii do serca jako stratę osobistą. Katedra kolońska, godło ojczyzny, która opierała się wszystkim burzom naszej bogatej w przeżycia historii została ugodzona“.

## Włoskie komunikaty wojenne

RZYM, 30.6. Kwatery główna sił zbrojnych podaje:

Niemieckie eskadry lotnicze bombardowały z dobrym skutkiem port w Bone.

Na Mesynę jak również i na wybrzeże kalabryjskie był skierowany nowy atak. Pewna ilość bomb była rzucona także na port Empedocle.

Nieprzyjacieli stracił dziesięć samolotów. Z tej liczby w walkach nad Comiso myśliwce państw Osi zestrzeliły pięć samolotów i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła również pięć maszyn, które spadły przy Licato, Pozzallo, Tremestieri, Comiso i Castelvetro.

Podczas ataku na Liworno wspomnianym w komunikacie z dnia 29 czerwca trafione zostały dwa samoloty czteromotorowe. Spadły one do morza przy wyspie Gorgona.

RZYM, 17. Kwatery główna sił zbrojnych podaje:

Lotnictwo nieprzyjacielskie atakowało na Sycylii miasta i wsie.

W Palermo przyczyniono znaczne straty i są ofiary. Ugodzono liczne zabudowania prywatne, pomiędzy innymi uniwersytet i pewien szpital.

Donoszą z Cagliari o uszkodzeniach budynków i o pożarach w śródmieściu.

Zaatakowane znowu przez włoskie myśliwce eskadry nieprzyjacielskie w walkach powietrznych straciły cztery samoloty, dalszy samolot został strącony przez obronę lądową przy Trapani. Jeden samolot włoski nie powrócił do swej bazy z działań podczas dnia.

## Krótkie wiadomości

TOKIO (DNB). General Apanaszko, głównodowodzący sowiecką armią na Dalekim Wschodzie, jak donosi agencja Domei z Moskwy, został usunięty. Jak się dotychczas dowiaduje pismo „Tokio Asahi Szimbun“ jako jego zastępcą został mianowany dawniejszy sowiecki attaché wojskowy w Berlinie, generał Maksym Buruwiew.

HELSINKI (DNB). W Piexsaemaeki, największym węzle kolejowym Finlandii środkowej, urządzono towarzystwo fińskie - niemieckie uroczystość poświęconą pamięci poległych fińskich żołnierzy oddziałów broni S. S. Przy tej sposobności wygłosił mowę prowincjonalny proboszcz, Salovaara, i zapewniał że fińska młodzież znajduje się na prawidłowej drodze jeśli walczy o ideały narodowo-myślące młodzieży. Ogień miłości ojczyzny tych młodzieńców nie może być żadną miarą ugaszony. Jeden z ochotników oddziałów broni SS wyraził podziękowanie organizatorom uroczystości. Zaznaczył on między innymi, że żołnierze oddziałów broni SS także daleko od ojczyzny na wschodnim

## „Studzy praworządności“

Przemówienie generalnego gubernatora i Reichsministra Franka na posiedzeniu Międzynarodowej Izby Prawniczej

JEZIORO SZCZYRBSKIE (Tatry Wysokie) (DNB). Na posiedzeniu Międzynarodowej Izby Prawniczej w Jeziorze Szczyrbskim przewodniczący Izby, generalny gubernator, Reichsminister Dr. Frank ogłosił przemówienie, w którym określił znaczenie i zadania Międzynarodowej Izby Prawniczej.

Po powitaniu słowackiego ministra sprawiedliwości D-ra Fritza i chorwackiego ministra stanu D-ra Puka, oświadczył Dr. Frank, że Międzynarodowa Izba Prawnicza jest zespoleniem reprezentantów organizacji prawniczych narodów w celu propagowania kultury prawa wśród wszystkich narodów. „W Międzynarodowej Izbie Prawniczej jesteśmy wszyscy sługami praworządności; pracę naszą popierają instytucje prawne i ustawodawcze, stojące za reprezentacjami poszczególnych krajów. Nie znamy mocarstw wielkich i małych, większych i mniejszych narodów, a uznajemy wyłącznie reprezentację narodów, skłonnych do wysuwania i zabezpieczenia swych potrzeb. Jedynym warunkiem przyjęcia do Izby danego kraju jest, aby on absolutnie i zasadniczo nie działał przeciwko za sadom prawnym, a przede wszystkim, żeby nie był zwolennikiem

bolszewizmu, będącego wyrazem zupełnej negacji praw i systemu ustroju narodów i państw“.

Następnie przewodniczący Międzynarodowej Izby Prawniczej przeszedł do omawiania praktycznych wyników pracy dotychczasowej i zaznaczył, że prace Izby należy uważać, za jeden z najważniejszych środków w dziedzinie rozwoju prawa. Wreszcie generalny gubernator Dr. Frank przekazał pozdrowienie niemieckiego rządu Rzeszy i wezwał przedstawicieli krajów do współpracy w wysiłku zbiorowym i spełnienia obowiązku w służbie ruchu prawniczego które go zadań nie może lekceważyć żaden kulturalny naród. Następnie Dr. Frank oświadczył, że na wiceprezesa Międzynarodowej Izby Prawniczej jednogłośnie wybrano słowackiego prezesa ministrów i ministra spraw zagranicznych, profesora Dr. Tukey, podniósł jego zasługi w dziele walki o wolność narodu słowackiego i nazwał go jednym z najbardziej uczonych prawników w historii rozwoju ducha europejskiego.

Zgodnie z wnioskiem sekretarza generalnego Izby, przyjęto do niej przedstawicieli krajów Belgii i Kroacji. Do prezydium Izby powołano profesora Haataja z Helsinek

## Oreż niemiecki zniweczy

sowiecko-plutokratyczne plany podboju świata

Wprost bizantyjskie schlabanie Związku Sowieckiego ze strony kierowniczych warstw Stanów Zjednoczonych, gdzie kadzenie Sowietom stało się modną chorobą, znamionuje coraz bardziej, z dnia na dzień grę żydowskich druciarzy w Moskwie i Waszyngtonie, obliczoną na urobienie opinii publicznej w St. Zj. i zniszczenie wszelkich zdrowych instynktów politycznych w Ameryce Północnej. Po byłym ambasadorze St. Zj. w Moskwie, Davies'ie, który dał początek wybielając krwawy system bolszewicki, — stają teraz przed Stalinem, by lizać mu buty, i inni liczni przodujący politycy St. Zj.

Tak więc, przewodniczący senackiego wydziału polityki zewnętrznej, senator Connally oświadczył, że Związek Sowiecki zyskał dla siebie prawo być jed-

nym z kierujących wielkich mocarstw kuli ziemskiej, którego głos w radzie zjednoczonych narodów po wojnie powinien być szczególnie miarodajnym. Członek wydziału wojskowego Senatu, senator Elbert Thomas ślubował bolszewikom w Senacie wieczną przyjaźń. Po wojnie Północna Ameryka będzie stu procentowo kontynuowała swoją współpracę ze Związkiem Sowieckim dla sterowania światem. Znany z czasów pozornej neutralności William Allen White wynosi w „Emporia Gazette“ cywilizację sowiecką jako zjawisko „którego posłannictwo we współczesnym świecie nie może być dłużej niedosłyszane“, dodając dla odurzenia własnego lepszego rozumienia, że północno-amerykańska cywilizacja i cywilizacja sowiecka mogą w przyszłości spokojnie istnieć o-

bok siebie. Wreszcie znany północno-amerykański odkrywca — podróżnik, admirał Bird tak daleko posuwa lizusostwo, że waży się oświadczyć, iż sowiecka armia uratowała cywilizację świata. —

Wszystkie te pozbawione instyktu wynurzenia kierowniczych kół północno-amerykańskich zgodne są między sobą w żądaniu, że po wojnie Waszyngton i Moskwa powinny ująć w swe ręce kierownictwo światem, przy tem akcentują one nie tylko wagę polityczną ale i szerzenie żydowsko-bolszewickiej a-kultury. Te wynurzenia jednak wyraźnie wykazują, że między bolszewicko-północnoamerykańskimi planami zawładnięcia światem a związanym z tym duchowym spustoszeniem ludności stoi tylko oreż niemiecki. („Königsb. Allg. Ztg.“).

## » Nie ma pokoju bez udziału Moskwy «

Plutokraci starają się przy odrobieniu się Sowietom

SZTOKHOLM. Na pewnej manifestacji w Nowym Jorku utrzymywał Davies, że nie doszłoby do skutku żadne ustalenie okresu wojennego i nie byłoby wcale trwałego pokoju, o ileby Związek Sowiecki nie miał w tym uczestniczyć. Lecz plutokracy i ich sojusznicy muszą również zgadzać się i na warunki Sowietów. Nie tylko działania armii czerwonej i ludności sowieckiej zasługują na ogólny respekt, lecz także oświadczenia i polityka rządu sowieckiego. Dla przekonania osób, powątpiewających jeszcze w porozumienie Stanów Zjednoczonych ze Związkiem Sowieckim, zapewniali Davies jakoby nie znalazł on w Zw. Sowieckim niczego, coby wskazywało na ducha wojennego. Davies przytoczył jeszcze wspomnienie, wypowiedziane z ust Edena, że nareszcie trzeba już usnąć „znaczną nieufność“ panującą

między Związkiem Sowieckim a pozostałym światem.

Podobny głos nadchodzi też i z Londynu, który zawsze chętnie stara się skompensować amerykańskie próby przypodobania się Związkowi Sowieckiemu. W tym wypadku Anglię posługują się t. zw. „ministrem sprawiedliwości“ norweskiej grupy emigrantów. Ten ostatni oświadczył w niedziele na manifestacji angielsko-sowieckiej w Albert-Hall: Wobec wywierania dominującego wpływu na losy Europy w teraźniejszej wojnie ze strony Wielkiej Brytanii jako wielkiego mocarstwa morskiego na Zachodzie oraz Rosji Sowieckiej jako wielkiej potęgi lądowej na Wschodzie, do tych obydwu narodów należy też stworzenie przyszłego pokoju. Nieufność i zatargi z dawnych czasów nie powinny się powtarzać.

Pomimo to, te gorliwe starania dyplomatów i mówców, aby zado-

wolił Sowiety, znajdują swe głębsze tłumaczenie w pewnych różnicach w poglądach na sprawy wojenne. Sowiety ponownie zażądały w poniedziałek — wspólnej akcji lądowej od zachodu i wschodu na Europę. Głosy pewnej rozgłosni angielskiej, podane z Moskwy, zaznaczyły, że Sowiety jeszcze bardziej stanowczo niż dawniej żądają utworzenia „drugiego frontu“ i że samą tylko wojnę bombardowania z powietrza Europy uważają one za sposób szafowania czasem i siłami, od którego w żadnym wypadku nie można spodziewać się rozstrzygnięcia wojny. Pewna depesza z Moskwy dziennika „Sunday Times“ stara się objaśnić oświadczenie sowieckie, że sam Związek Sowiecki nie może pokonać Niemców, dlatego też Moskwa z niecierpliwością oczekuje utworzenia „drugiego frontu“.

(„W. Z.“).





R.A.F. wstrzymuje przeznaczony dla ZSRR material z powodu strat na Zachodzie

BERLIN. (DNB) Nietylko stale wzrastajaca skutecznosc obrony niemieckiego lotnictwa w zachodniej Europie i na Morzu Srodlonym wywolala w obozie nieprzyjacielskim troske i zaskoczenie, ale rowniez sukcesy niemieckiego lotnictwa na froncie wschodnim niemniej sprawiaja wrogom wiele trosk.

szkodzie w produkcji zbrojeniowej, okazalo sie dzieki tym wydarzeniom mylne. Na Zachodzie stale wzrastajacy opór niemieckiej obrony przyczynia nieprzyjacielowi coraz wieksze straty, na Wschodzie zaś rozbudowuje sie dalej system operacyjny.

Jednocześnie wyrazila cala prasa sowiecka z pewna precyzyja swoje rozczarowanie z powodu nieprzybycia anglo-amerykanskich samolotow i czesci zastepczych. W Rosji wiadomo jest, ze ten material byl wlasnie przeznaczony dla Azji.

(Königsberger Allgemeine Zeitung).

Wiadomości z dnia

SOBOTA 3 LIPIEC Wschód słońca 3.45 Zachód słońca 20.59

DZIŚ ZACIEMNIAMY OKNA OD GODZ. 21.40 DO GODZ. 3.—

— UWADZE ARTYSTÓW. Wszyscy artyści zawodowi, niezwiązani dłuższymi kontraktami pracy, jak tancerze i tancerki, śpiewacy i śpiewaczki, soliści, grający na instrumentach muzycznych, akrobaci, muzycanci wszelkich orkiestr i t. p. winni się zarejestrować się do 6 lipca r. b. w biurze Związków Zawodowych, ul. Gedymina Nr. 27, 3 piętro, pokój 322.

— II PUNKT ROZDZIELCZY W NOWYM LOKALU. 11 punkt rozdzielczy wydziału żywienia i gospodarki m. Wilna został przeniesiony do nowego lepszego lokalu przy ulicy Gedymina (Mickiewicza) 7 gdzie przedtem mieścił się wlasnie wydział żywienia.

— 4.552 ZEZWOLENIA NA WYRĄB DRZEWA. Zarząd mlejski m. Wilna wydał dotychczas poszczególnym osobom przez swoje biuro opalowe 4.552 zezwolenia na wyrąb drzewa opalowego własnymi siłami na ogólną ilość więcej niż 30 tysięcy erdm.

— 1.187 KG. SKONFISKOWANEGO MIĘSA. W ciągu miesiąca czerwca miejska stacja kontroli mięsa skontrolowała 1.187 kg. skonfiskowanego przez władze nadzo-

mu cen i pochodzącego z handlu potajemnego mięsa. Z tego 37 kg. nie nadawało się w żadnym wypadku do spożycia. — ZAREJESTROWANO 11.052 OSOBY DO PRAC LEŚNYCH. Do tychczas do prac leśnych nad przygotowaniem opału zarejestrowano już 11.052 osoby. Rejestracja jest przeprowadzana i nadal. W tej liczbie są osoby zgłoszone przez urzędy i przedsiębiorstwa, zarówno jak i ci, którzy zgłoszili się sami (np. wolne zawody). Osoby które nie zgłoszą się, zostaną ukarane zgodnie z zarządzeniem pierwszego rady generalnego. — PROTOKOŁY ZA PODNOSZENIE CEN. W ostatnich dniach

władze policyjne spisały 7 protokółów za podnoszenie cen. Również kilka protokółów spisano za brak cenników w sklepie. — W TRANSPORCIE MIEJSKIM PRACUJE 798 KONI. Obecnie w transporcie miejskim jest zatrudnionych 798 koni. Z tej liczby 413 koni należy do urzędów i przedsiębiorstw, a 385 do osób prywatnych. — JEDEN WYPADEK WŚCIEKLIWY. W ubiegłym miesiącu zanotowano w Wilnie tylko jeden wypadek wścieklizny. Wściekły pies pokąsał kilka osób i wieprza. Władze zarządziły oczyszczenie okolic tego miejsca z psów i kotów.

Głód ma zmusić Martynikę do kapitulacji

VIGO (DNB). Reuter podaje, że niedostatek środków żywnościowych na Martynice już doszedł do zastraszających rozmiarów. Szkoły zamknięto, a dzieci i nauczycielki wysłano na wieś dla pomocy na roli. Na jedną osobę wydają miesięcznie zaledwie jeden funt mięsa i tyleż ryżu.

Reuter w związku z tym cynicznie przypomina, że Biały Dom w Waszyngtonie już w jesieni 1942 r. zdecydował stosowanie blokady głodowej w celu wymuszenia kapitulacji politycznej Wysokiego Komisarza Francji, admirała Roberta.

— NAPAD RABUNKOWY. Na Marcinkiewicza Władysława w dniu 29 czerwca późnym wieczorem koło wsi Puponie napadli jacyś nieznani rabusie, zadając mu dwie rany klute w okolicy serca. Pierwszej pomocy udzielili Marciniewiczowi żołnierze niemieccy. Wezwane z Wilna pogotowie ratunkowe przewiozło ofiarę napadu w stanie ciężkim do szpitala św. Jakuba.

Pomagaj żołnierzom na froncie przez pracę w Rzeszy!

ZE SPORTU L. G. S. F. (Oszmiana) — Ł. F. Ł. S. (W Ino)

Dziś, w sobotę o godz. 18-ej w ogrodzie po - Bernardyńskim odbędzie się mecz koszykówki pomiędzy L. G. S. F-em (Oszmiana), a

wileńskim Ł. F. Ł. S-em. W niedzielę goście spotkają się z Szarunasem, z którym dnia 27 czerwca przegrali w Oszmianie.

SZACHY W niedzielę w lokalu Zw. Zaw. Gedymino 27 rozpocznie się turniej o Szachowe Mistrzostwo Litwy, z udziałem 12 zawodników. Barw Wilna bronią p. p. Wajtonis i Kowalski. Ogólnym faworytem jest p. Wajtonis z wileńskiego L. G. S. F-u.

KINA 30 datentheater II „Maskarada” „CASINO” „ALARM NA STACJI 3” „ADRIA” „Wielki cień” „MUZA” „Kawalarze” „AUSZRA” „Człowiek, o którym się mówi” „GRAZYNA” w N.-Wilejce. „Grzeszna wieś”

TEATR MINIATUR „ALI-BABA” Wielka 66. Wielkie urozmaicone taneczno-wokalne w dowisko „NAD BRZEGAMI PIĘKNEJ WILII”... Z UDZIAŁEM: Stanisławy PIASEKIEJ, M. Martówny, Lauri, J. Łagunówny, Nikielówny, M. Dowmunt, W. Rychtera, J. Ciesielskiego, K. Chorzewskiego, K. Keszeli, V. Hermanowicza, Trio Jaruga. — Duet „Caro”.

CYRK w Wilnie rozbił swoje namioty przy ul. Pylimo (Zawalnej) na Rynku Drzewnym Od 1 lipca nowy program! Pierwszy raz w Wilnie występy węgierskich artystów Każdego zadziwi i rozśmieszy tresowny ośc „Sultan”. Szereg nowych atrakcji! Przedstawienia codziennie o godzinie 17 i 19, w święta o godzinie 14, 30, 16, 15 i 19. Bilety sprzedaje się tylko w kasie cyrku od godziny 14-tej w święta od godz. 12-tej.

ZGUBIONY dowód osobisty na nazwisko Dadeły Hipolit, unieważnia się. ZGUBIONE 2 kartki żywnościowe na nazwisko Kurowskiej Heleny i Marli, unieważnia się. ZGUBIONY paszport litewski na nazwisko Mojsiewicz Michał, wydany w Trokach, unieważnia się. ZGUBIONY dowód litewsko-niemiecki, wydany w Wielkich Solecznikach na nazwisko Kisielewska Maria i przejazdową koleją Wilno - Soleczniki, unieważnia się.

POTRZEBNE do majątku (niedaleko Wilna) kobileta, umiejająca gotować oraz chłopak do paszenia czterech krow. Warunki do omówienia. Zgłaszać się Malunę (d. Młynowa) 2 m. 5, w godz. od 12 do 17. POTRZEBNY nauczyciel-pianista do nauki muzyki na 2 miejsca na prowincję, niedaleko Wilna na dobrych warunkach. Dowiedzieć się: Totortyl (Tatarska) 9 m. 1. POTRZEBNA służąca. Kalwarij (Kalwaryjska) 6 m. 7.

Julia BUKOWSKA po długich i ciężkich cierpieniach oparzona św Sakramentami zmarła dnia 2.VII 1943 r. Ekspatacja zwłok ze szpitala Dobroczyńności odbędzie się dnia 3.VII o godzinie 6-ej pop. na cmentarzu Rossa. O czym zawiadamiają Krewnych i Znajomych oraz Syn i Synowa.

Do wynajęcia przy ul. Paupio (d. Popławska) Nr 28 na I piętrze lokal 3 pokojowy (130 m.²) z wygodami i kuchnią — na BiURO lub warsztat. Informacje w dniu pracy od godz. 8 ej do 15-ej. Telefon Nr. 120. KUPIĘ: nożycę, gąbkę gumową, szellak, politurę, sprężyny i wiosie oraz klóce: brz zę, olchę, osinę. Pracownia mebli Wilniaus (Wileńska) 32.

ZDOLNE PANIE do artystycznego malowania przyjmijcie „ALSTA” Zgłaszaj się w godz. 12-15 Literat; (zaul. Literacki) 11 m. 32. Retina II aparat fotograficzny z obiektywem 2,8 zamieniany na ku-on m-terialu na ubranie męskie ewentualnie z d-plotą. Aušros Varty (Ostrobramska) 15-m. 4. Wy wórnia św.ec.

DREWNIAKI (wytwórnia) po cenach urzędowych OCZKA maszynowo po państwowych cenach podnosimy na pecekaniu A. Kondratowicz Didžioji (Wielka) 47 (róg Rudnickiej).

Praca NA WIES koło Bezdau do inteligentnej rodziny (3 osoby) potrzebna pomoc w gospodarstwie przy kuchni. Osoba była osoba starsza i inteligentna. Utrzymanie i dopłata. Wiadomość: Tilito (Mostowa) 25-18 od godz. 16 do 18. POTRZEBNA pracowniczka biurowa Polka, władająca językiem litewskim. Oferty do Adm. „Gońca” pod „3094”.

Garniarz-spezjalista potrzebny od zaraz na wyjazd na prowincję (Kupię koło Poniewieża). Warunki bardzo dobre. Zgłaszać się: Wilno, ul. Vtauto (Witalowa) 20a-2, od 16-18 p.p. Złotococzno ciwo od godz. 8 do 14 rano i od 15 do 19 Gedimino (d. Mickiewicza) 39 m. 4.

Dr. Med. WIKTOR PLESKOR Choroby wewnętrzne i wewnętrzne. Usto (Portowa) 3 m. 2. Ordynuje od 12-14 i 16-17. Dr. PIETRASZ-KIEWICZ m. choroby wewnętrzne. Przyjmuje od godz. 16-19. Didžioji (Wielka) 15-12. Wejście od zauka Szwarcowego 1.